

M.p. poniedziałek 28 stycznia 1946 r.

Rok III Nr.22 (580)

SPRAWA PERSKA BĘDZIE DZIS OMAWIANA PRZEZ RADĘ BEZPIECZEŃSTWA

Londyn 28.I. Sprawa perska figuruje jako pierwszy punkt porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa, które rozpocznie się o godz. 3 p.p. Dotychczas nie jest ustalona procedura, jaka zastosowana zostanie przy rozpatrywaniu tej sprawy. Delegacja perska oczekuje przybycia instrukcji od nowego premiera. W londyńskich kręgach politycznych przeważa przekonanie, iż ze względu na wyraźną przez premiera Ghavam Sultaneha chęć nawiązania bezpośrednich rokowań z Sowietami, co nie sprzeciwia się zasadom Karty Zjednoczonych Narodów, Rada Bezpieczeństwa może postanowić odroczenie rozpatrywania tej sprawy, aż do czasu kiedy znany będzie wynik rokowań persko - sowieckich. Jednakże według wiadomości napływających z Teheranu narażenie istnieje tam bardzo małe szanse nawiązania takich rokowań. W Teheranie nie ma w tej chwili ani posła sowieckiego ani jego zastępcy. Premier perski musiałby rokować z sekretarzem poselstwa, co nie ma precedensu w dyplomacji. Niektóre kręgi wyrażają opinię, że Sultaneh zawarł już tajne porozumienie z Sowietami i że cała obecna gra jest wynikiem poprzednio już podzielonych ról. Nowy premier dlatego nie wycofał jeszcze skargi, złożonej Radzie Bezpieczeństwa, aby stworzyć pozory, że rząd jego nie jest zależny od Moskwy. Jednakże delegacja perska otrzyma zapewne instrukcje, aby nie zajmowała twardego stanowiska i nie sprzeciwiała się zbyt odroczeniu przez Radę rozpatrywania sprawy. Wówczas przyjdzie kolej na dwustronne rokowania Moskwy z Teheranem, których wynik jest już obecnie przesądzony, oczywiście na korzyść żądań sowieckich. Korespondenci dyplomatyczni prasy brytyjskiej twierdzą dziś, że jeżeli nawet skarga perska będzie wycofana lub rozpatrywanie jej odłożone, to Bevin będzie nastawał aby Rada niezwłocznie przystąpiła do badania zarzutów sowieckich co do polityki brytyjskiej w Grecji i w Indonezji. W. Brytania nie ma tam nic do ukrywania i jest pewna, iż publiczna dyskusja wyjaśni wszystkie nieporozumienia istniejące w świecie co do sytuacji w tych dwóch krajach.

Londyn 28.I. Wszystkie dzisiejsze dzienniki londyńskie wiele miejsca poświęcają rozważaniu na temat dzisiejszego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa. "Daily Herald" zwraca uwagę na ustępienie Wyszynskiego do przewodniczącego Rady, który stanowczo sprzeciwia się rozpatrywaniu skargi perskiej. Być może od razu na wstępie dzisiejszego posiedzenia trzeba będzie powziąć decyzję w tej sprawie co może mieć wielkie konsekwencje na przyszłość. Przewiduje się, że nawet jeżeli Rada odroczy rozpatrywanie zagadnienia, to i ta decyzja spotka się ze sprzeciwem Wyszynskiego, który dąży do tego, aby Rada wogóle przestała zajmować się tą sprawą, która według dotychczasowej tezy sowieckiej jest "wewnętrzna sprawa Persji".

BEZTZGLĘDNE OSZCZĘDNOŚCI WE FRANCJI

Paryż 28.I. Sytuacja finansowa Francji jest bardzo poważna, ale nie beznadziejna - oświadczył wczoraj wieczorem premier Gouin. Program rządu przewiduje bezlitosną redukcję wszystkich nieproduktywnych wydatków państwowych. Rząd powie narodowi całą prawdę o ciężkiej sytuacji żywnościowej. W ten sposób niespodzianki jakich w przyszłości można oczekiwać mogą być tylko niespodziankami przyjemnymi. Premier zapowiedział, iż pomoc materialna Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii ulegnie zwiększeniu. Program nowego rządu w polityce zagranicznej przewiduje jednakowo ścisłą współpracę ze Związkiem sowieckim jak i z W. Brytanią. Jednakże Francja nie będzie uczestniczyć w żadnej kombinacji skierowanej przeciw jakemukolwiek z wielkich mocarstw. Wszystkie istniejące jeszcze nieporozumienia brytyjsko-francuskie mogą zostać wyjaśnione na drodze rokowań. Dziś po południu odbędzie się posiedzenie rządu, na którym ustalony będzie program, jaki jutro przedstawi on będzie Zgromadzeniu Konstytucyjnemu.

WYDOBYCIE WĘGLA W EUROPIE WZRASTA

Londyn 28.I. Wydobycie węgla w Europie stale wzrasta - stwierdza raport europejskiej komisji węglowej. We Francji osiągnięto ono w grudniu ponad 90% produkcji przedwojennej, w Belgii około 75%, a w Niemczech 50%. We Francji i Belgii wzrosła również liczba górników.

WYBORY W NIEMCZECH

Frankfurt 28.I. W Bawarii Wirtembergii i Wielkiej Hesji, które razem tworzą strefę okupacji amerykańskiej, odbyły się wczoraj w małych miastach, liczących do 20 tys. mieszkańców, wybory samorządowe. Według dotychczasowych obliczeń najwięcej głosów otrzymali chrześcijańscy demokraci (partia katolików). Niewiele mniej padło głosów na listy socjal - demokratyczne. Komuniści oraz listy demokratyczno - mieszczańskie otrzymali b. mało głosów. Przywódcy komunistyczni twierdzą jednak, iż siła ich partii ujawni się dopiero w czasie wyborów w większych miastach.

USTĄPIENIE DOWÓDCY BRITYJSKIEGO W INDONEZJI

Batawia 28.I. Christison, dotychczasowy dowódca wojsk brytyjskich w Indonezji, mianowany został dowódcą okręgu w północnej Anglii. Ma on natychmiast opuścić Jawę. Jego następcą będzie gen. sir Montague Stopford, dotychczasowy dowódca XII armii. Jak wiadomo gen. Christison miał poważny zatarg z władzami holenderskimi.

Moskwa 28.I. Clark - Cerr, dotychczasowy ambasador brytyjski w Moskwie odleciał wczoraj do Kairu, skąd uda się na Jawę w charakterze specjalnego wysłannika rządu brytyjskiego.

BRITYJSKIE I AMERYKANSKIE OKRETY DLA CHIN

Czungking 28.I. Chiny otrzymały od Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii 18 okrętów wojennych. Jest to pierwszy krok do realizacji planu rozbudowy chińskiej marynarki wojennej.

Czungking 28.I. Przybył tu Averil Harriman, dotychczasowy ambasador amerykański w Moskwie. Charakter jego misji w Chinach nie został dotychczas ujawniony.

BRITYJCZYCY W JAPONII

Tokio 28.I. Pierwsze oddziały brytyjskie przybyły do japońskiego portu Kure. Ogółem 35 tys. żołnierzy brytyjskich i imperialnych stanowią garnizon okupacyjny w Japonii.

STRAJKI W R.A.F. -ie

Londyn 28.I. Komunikat brytyjskiego ministerstwa lotnictwa potępił strajki personelu R.A.F. i stwierdza, że mogą one opóźnić demobilizację 4 tys. lotników zastrajkowało w Singapurze.

PROBA ZJEDNOCZENIA KOŚCIOŁÓW CAŁEGO ŚWIATA

Londyn 28.I. Międzynarodowa konferencja kościelna rozpocznie swe obrady 20 lutego w Genewie. Rozpatrywać ona będzie projekt zjednoczenia 90 kościołów różnych obrządków na całym świecie. Utworzony ma być oddział dla kościelnych spraw międzynarodowych oraz ośrodek wykształcenia duchowieństwa. Kościół anglikański reprezentować będzie arcybiskup Cantenbury.

KRYZYS RZĄDOWY W EGIPCIE ZAŁĘGNANY

Kair 28.I. Trzej członkowie rządu egipskiego, rekrutujący się do grupy niezależnych nacjonalistów, na czele z ministrem finansów Bakram Elrad paszą, wycofali swe dymisje, złożone przed kilkoma dniami. Nastąpiło to w wyniku ożywionych rokowań, prowadzonych w dniu wczorajszym. Ogłoszony komunikat stwierdza, iż król brytyjski na notę egipską, domagającą się rozpoczęcia rokowań w sprawie zmiany traktatu z r. 1936, rząd i narząd egipski byli zjednoczeni.

Londyn 28.I. Odpowiedź brytyjska na notę brytyjską została wręczona ambasadorowi egipskiemu w Londynie - stwierdza dziś rano ogłoszony oficjalny komunikat. Odpowiedź ma być przychylna. Nie wiadomo jednak czy już ustalony został termin podjęcia rokowań.

KONSTITUCJA DLA INDII

New Delhi 28.I. Wice król Indii lord Wavell zwrócił się z apelem do wszystkich przywódców politycznych w Indiach, aby współpracowali przy tworzeniu nowej konstytucji dla Indii. Stworzoną ma być Zgromadzenie Konstytucyjne. Rząd brytyjski życzy sobie, aby Indie jaknajprędzej stały się pełnoprawnym dominium brytyjskim.

WALKI Z SEPARATYSTAMI NA SYCYLII TRWAJĄ

Rzym 28.I. Walki z separatystami na Sycylii powtórzyły się znowu w ciągu ostatnich kilku dni. Premier de Gasperi przestrzegł elementy, które szukają w separatyzmie wyjścia z obecnej ciężkiej sytuacji. Stwierdził, iż Włochy znajdują się obecnie w stadium odbudowy, z której korzystać będą wszystkie części kraju.

KONGRES ŻYDOWSKI W MONACHIUM

Monachium 28.I. Na odbywającym się tu kongresie Żydów przebywających w obozach, przemawiał wczoraj przywódca Agencji Żydowskiej Ben Gurion. Zaatakował on gwałtownie politykę brytyjską w Palestynie i oświadczył, iż Palestyna jest obecnie jedynym krajem na świecie w którym obowiązują dyskryminacje rasowe w stosunku do Żydów.

Jerozolima 28.I. W czwartek na znak protestu przeciw wstrzymaniu imigracji do Palestyny, odbędzie się strajk żydowski, który trwać będzie od godz. 3 do 6 po południu.